
ARPAT - Area Vasta Sud 
Area Vasta Sud – Settore Laboratorio – UO Biologia

V.le Maginaro, 1 – 52100 - Arezzo

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.02/990.18 del a mezzo: PEC

Relazione di negoziazione ed aggiudicazione definitiva su procedura di affidamento diretto di cui
all’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare ai sensi dell'art. 36 comma 6
del D.Lgs. 50/2016 cit, tramite ordine diretto sulla piattaforma telematica di negoziazione MEPA,
avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  n.1  bagno ad ultrasuoni  analogico  da  destinare  alla  Unità
operativa Biologia di Area Vasta Sud.

CIG: ZCF297D698

La sottoscritta Dott.ssa Giovanna Marchi, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la gara
in oggetto e di Responsabile dell’Unità operativa Biologia - Settore Laboratorio di Area Vasta Sud;

Vista la Richiesta di Acquisto della sottoscritta, pervenuta al Settore Attività Amministrative di Area Vasta
Sud  Ufficio  Acquisti,  completa  delle  necessarie  autorizzazioni,  in  data  14/08/2019  nella  quale  si
richiedeva la fornitura di n.1 bagno ad ultrasuoni analogico, litri 6,5, con riscaldamento, modello AU-65
con coperchio e cestello, da destinare al Settore Laboratorio di Area Vasta Sud;

Dato  atto  che tale richiesta  di  approvvigionamento  non può essere  soddisfatta  con contratti  vigenti
stipulati dall'Agenzia;

Verificato, altresì, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che per la fornitura in oggetto non si
può procedere con adesioni a convenzioni Consip o a contratti di centrale di committenza regionale o
con adesione a accordi quadro/sistema dinamico di acquisizione Consip/soggetti aggregatori;

Con riferimento all'art 34 del D. Lgs 50/2016 cit., per il materiale oggetto della presente fornitura non
risulta  emanato  alcun  decreto  del  Ministro  dell'ambiente  e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare  di
adozione dei Criteri ambientali minimi;

Considerato che:

-  nella  Richiesta  di  acquisto  è  stato  indicato  il  codice  del  prodotto  che  ha  generato  la  necessità
dell'acquisto;

- il prodotto in questione è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ed è
pertanto acquistabile tramite ordine diretto (ODA);

- che tale sistema di affidamento per la fornitura in oggetto garantisce all’amministrazione risparmi di
tempo, trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto, ed un’ampia possibilità di scelta grazie
al confronto dei prodotti offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale. In relazione all’importo
contrattuale e alla tipologia di fornitura, rappresenta pertanto l’ottimale soddisfacimento di esigenze di
economicità ed efficienza amministrativa ed il perseguimento dei principi di semplificazione, speditezza
dell'azione amministrativa, nonché del principio di proporzionalità;

- da una ricerca per tipologia di prodotto, la ditta ad offrire lo strumento adatto ai bisogni del laboratorio
al minor prezzo, pari ad Euro 540,60 (cinquecentoquaranta/60) oltre iva, con consegna in Toscana, è
risultata essere la ditta FAVS di Gnudi Andrea e Antonella srl (esiti della ricerca agli  atti  del  Settore
Attività amministrative);

-  che l’Agenzia  nell’ultimo triennio  ha affidato  l’operatore  economico  in  argomento  forniture  per  un
importo complessivo inferiore a 5.000,00 euro, (inclusa la presente) eseguite in modo soddisfacente sia
per la regolarità e congruità dell’esecuzione sia per il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

- che trattandosi di fornitura importo esiguo inferiore a 1.000 euro trova applicazione il par. 3.7 delle
Linee Guida Anac n.4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

Pagina 1 di 3

tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - per informazioni: urp@arpat.toscana.it
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC),

ARPAT tratta i dati come da Reg. (UE) 2016/679. Modalità e diritti degli interessati: www.arpat.toscana.it/utilita/privacy
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione

http://www.arpat.toscana.it/soddisfazione
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/utilita/privacy
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/


-  che  tale  importo  trova  capienza  nelle  risorse  economiche  disponibili  nel  budget  destinato  al
Programma investimenti 2019;

Dato atto:

- che regole/condizioni che disciplinano l’ordine diretto sono riportate nella documentazione (disponibile
selezionando dalla Scheda riassuntiva, il “tab” Documentazione) dell’iniziativa MEPA nell’ambito della
quale si svolge l’acquisto;

- che la stipula del contratto avviene con sottoscrizione digitale da parte della stazione appaltante e del
fornitore dell’ordine diretto di acquisto (ODA), scaricato dal sistema MEPA;

-  che al  fine di  ottemperare all'assolvimento dell'imposta di  bollo  relativa alla  stipula telematica  del
contratto  per  la  fornitura  in  oggetto,  questo  Settore  mediante  apposito  avviso  nel  “campo  note”
dell’Ordine Diretto di Acquisto introdurrà la seguente clausola “ARPAT provvederà a recuperare l'importo
di €. 16,00, dovuto dall'aggiudicatario a titolo di assolvimento dell'Imposta di bollo, dal pagamento della
prima fattura. Tale imposta viene assolta in modo virtuale giusta autorizzazione dell'Ufficio Territoriale di
Firenze prot. 61558 del 14.07.2016. L'imposta, a carico del fornitore, è da intendersi inclusa nel prezzo.
(Risoluzione Agenzia delle Entrate n 96/E del16/12/2013 e Bando di abilitazione);

-  che nelle  more dell’adozione di  un regolamento o di  atto  equivalente di  ARPAT,  il  Settore Attività
amministrative,  ha effettuato sull’affidatario le verifiche  sui requisiti  di aggiudicazione previste per gli
affidamenti diretti di importo inferiori a 5.000 euro dalle linea guida ANAC N. 4 sopra richiamate, e ha
verificato che non ci sono cause ostative all’aggiudicazione;

- che la verifica del possesso degli ulteriori requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e articolo
4, comma 14-bis della L. n.106/2011 avverrà secondo la modalità “a campione" (secondo le modalità
risultanti dal Decreto del CAVs n.100 del 28.08.2014);

- che in attuazione a quanto disposto dalle linee guida ANAC N. 4 cit., il Settore Attività amministrative
mediante  apposito  avviso  nel  “campo  note”  dell’Ordine  Diretto  di  Acquisto  introdurrà  la  seguente
clausola “in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti il contratto sarà risolto,
fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell’utilità ricevuta, e sarà, altresì, applicata una penale in misura del 10 per cento del valore del
contratto da recuperare sulla prima fattura utile”;
- che finalità del contratto è fornire all’Unità operativa di Biologia AVS il bene in oggetto funzionale allo
svolgimento delle proprie attività istituzionali
Tutto ciò premesso,

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

- l’affidamento della fornitura di n.1 bagno ad ultrasuoni analogico, litri 6,5, con riscaldamento modello
AU-65 con coperchio e cestello, da destinare all’Unità operativa di Biologia di Area Vasta Sud, alla ditta
FAVS  di  Gnudi  Andrea  e  Antonella  srl  tramite  ordine  diretto  Mepa  per  l’importo  di  Euro  540,60
(cinquecentoquaranta/60)  oltre  iva,  alle  condizioni  contrattuali  e  tecnico  –  economiche  risultanti
dall’Offerta al pubblico inserita sul Mepa dall’aggiudicatario, così come integrata dalle clausole indicate
nel presente provvedimento;

- di subordinare l'efficacia dell'ordine diretto all'acquisizione da parte di quest’Area Vasta della seguente
documentazione attestante i requisiti previsti dalla legge:

Dichiarazione di assenza cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136;

- che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
imputando il relativo costo alla voce A4) Attrezzature, del bilancio di esercizio (voce contabilità analitica
0102005 Attrezzature di Laboratorio) a valere sulle risorse stanziate nel Programma Investimenti 2019 

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile dell’Unità Operativa Biologia AVS

Dott.ssa Maria Giovanna Marchi *

Pagina 2 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it


IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;

Valutato che il  prezzo offerto è congruo alla  risorse economiche attribuite  a questa Area Vasta per
l'esercizio corrente;

Ritenuto, ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  3 della Legge 07.08.1990 n.  241,  che il  presente atto del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup Dott.ssa Maria Giovanna Marchi;

Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, non dovrà essere
atteso il  decorso del termine dilatorio di 35 giorni  di  cui  all'articolo medesimo, comma 9 del D.Lgs.
50/2016 per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

- l'approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura identificata dal  CIG ZCF297D698 e
quindi,  ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  l’affidamento della
fornitura di n.1 bagno ad ultrasuoni analogico, litri 6,5, con riscaldamento modello AU-65 con coperchio
e cestello, da destinare all’Unità operativa di Biologia di Area Vasta Sud alla ditta FAVS di Gnudi Andrea
e  Antonella  srl  per  l’importo  di  Euro  540,60  (cinquecentoquaranta/60)  oltre  iva,  alle  condizioni
contrattuali e tecnico economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup;

- di dare seguito all’aggiudicazione tramite ordine diretto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  (MEPA),  subordinando  l’efficacia  del  medesimo  ordine  all’acquisizione  della
documentazione sopra richiamata;

- che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
imputando il relativo costo alla voce A4) Attrezzature, del bilancio di esercizio (voce contabilità analitica
0102005 Attrezzature di Laboratorio) a valere sulle risorse stanziate nel Programma Investimenti 2019;

-  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa  stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i

Il Coordinatore di Area Vasta sud
Dott. Cesare Fagotti*

Data di pubblicazione sul profilo committente di questa stazione appaltante: 30/08/2019

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle
regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del
soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 3 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - per informazioni: urp@arpat.toscana.it per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), ARPAT tratta i dati come da Reg. (UE) 2016/679. Modalità e diritti degli interessati: www.arpat.toscana.it/utilita/privacy
	Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita
Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione

